

Årsrapport for Kapsejladssafdelingen

Marstal Sejklub 2022

Aftenkapsejladser:

I sæson 2022 for aftenkapsejladsen deltog omkring 8 fartøjer med gennemsnitligt 3 besætningsmedlemmer, hvilket desværre er under de senere års normale antal deltagere.

Sæsonen består af to sæsoner fordelt på hhv. forår- og efterår med ugentlige sejladser hver tirsdag aften. Der sejles på en af fire aftalte baner udlagt på Bredningen. Vi planlægger normalt på, at sejlerne kommer på hhv. et krydsben, læns og halvvind. Bådene sejler på såkaldt omvendt respit, hvilket gerne skulle betyde, at fartøjerne kan sejle realistisk mod hinanden. Dvs. at de har forskellige starttider. Disse tider reguleres jævnlige, alt efter hvilke fartøjer der deltager. Langsomme fartøjer starter først og hurtige sidst. Deltagerne betaler 300 kr. pr. fartøj. Dette beløb dækker hhv. præmier og det månedlige pølsearrangement. I 2022 var der planlagt 8 sejladser om foråret og 8 sejladser om efteråret. Der måtte dog i 2022 aflyses fire sejladser af vejræssige årsager – enten for meget vind eller for lidt vind. Generelt var aftenkapsejladserne dog præget af godt vejr. Ebbe Bådebygger blev årets vinder, med Mogens Madsen på 2. pladsen.

Banerne er afmærket med lokale sømærker og store plastickugler. Disse kugler koster omkring 2.000 kr. stykket og bliver derfor bjærget om vinteren og erstattet af mindre plastic fiskekugler. Vi må desværre konstatere, at to kugler er forsvundet i vinteren 2022-23. Det er lidt ærgerligt, da de var forankret til nystøbte cement/jern ankere, som vi nu skal prøve at finde igen eller om vi bliver nødt til at støbe nye støbe nye.

Ærø rundt:

Udover aftenkapsejladserne gennemføres der i juni måned en Ærø rundt, hvor der også kommer udenørs deltagere. I 2022 var det således en deltager fra Svendborg der vandt ræset. Det hører med til historien, at løbet måtte afbrydes ved Skjoldnæs da vinden forsvandt.

Rævejagten:

Endelig er kapsejladssafdelingen indblandet i "Rævejagten", som også er et stort tilløbsstykke og ganske omfangsrigt og tidskrævende arrangement. I 2022 har vi gjort en ekstra stor indsats for at skaffe, tømme og klargøre flasker med nye præmieskilte inde i flasken. Ejendommeligt nok blev der returneret flere flasker end der blev udlagt, hvilket kunne tyde på en vis kreativitet i deltagermassen.

Andre arrangementer:

I de senere år er det blevet meget populært at afholde sejlsportsarrangementer i Marstal. Disse arrangementer er normalt et stort tilløbsstykke med mange deltagere udefra. Vi har høstet mange roser for disse arrangementer og det har spredt sig rundt omkring. Disse arrangementer har dog ikke kunnet gennemføres uden et stort antal sponsorer og hjælpere fra klubbens medlemmer. Der skal lyde en stor tak herfor. Arrangementerne giver normalt også en god indtægt til klubbens slunkne kasse. I 2022 havde vi "de Fæle" på besøg. Der var planlagt en kapsejlsdag på Bredningen, men denne måtte dog aflyses pga. for megen vind. En tak til lokale fiskere for lån af bøger. I 2023 er vi blevet bedt om at afholde Danmarksmesterskaberne i optimistjolle sejls. Dette har vi dog måttet takke nej til, da der er tale om et endog meget stort arrangement med rigtig mange deltagere, som også skal underbringes, bespises og skaffes følgebåde til. Så næste store arrangement bliver nok først i 2024. Det kan vi dog ikke løfte sløret for endnu.

Materiellet:

Klubben råder et bredt udvalg af fartøjer, som hele tiden er genstand for udviklingsmuligheder. Der er således fartøjer for ungdom og nu også de mere modne sejlere. Udover ren øvelsessejls diskuterer vi p.t. om udlån til mere turpræget anvendelse. Mere om det i løbet af foråret. Det kan ikke undgås, at der opstår skader på skolefartøjer under anvendelsen. Ved instruktion i hhv. fartøjernes anvendelse, sejlsorientering, sikkerhed mm., søger vi dog at holde disse skader på så lavt niveau som muligt. Vi leder derfor altid efter instruktører, som kan påtage sig at deltage i dette arbejde.

Afslutning:

Samlet set har 2022 været præget af godt kammeratskab, gode sejls og ingen skader af nævneværdig karakter. Det skal dog ikke være nogen hemmelighed, at vi gerne ser flere deltagere. Vi overvejer hvilke tiltag vi skal sætte i værk for at højne interesse og deltagermasse, herunder åbne mulighed for medsejls, bringe nye momenter ind i kapsejls, natsejls, ændre baner, foredrag mv.

Så vi ser således en ny sæson 2023 med spænding i møde.

Marstal d. 3. marts 2023

På udvalgets vegne,

Finn Jakobsen